SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO Nº. : 002/2021                     LOCAL: Secretaria de Desenvolvimento Econômico

DATA: 12/03/2021                HORÁRIO DO INICIO: 10:00          HORÁRIO DO TERMINO: 10:30

SOLICITANTE(s): Secretaria de Desenvolvimento Econômico

PAUTA: INCENTIVOS FISCAIS, PAIT (PLANO DE AÇÕES IMEDIATAS DE TRÂNSITO E

TRANSPORTES) PERMUTA DE ÁREA.

Ao décimo segundo dia do mês de março de 2021, reuniram-se de forma online na Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, os Senhores Claudio Oliveira, secretário executivo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, membros

do CONDESS (Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Governo), Jorge Campos (Câmara Municipal),

Jonathan Portela (Câmara Municipal), Claudir Von Dentz (IFMT),  Ednilson de Lima Oliveira (Secretaria municipal da

Cidade), Vanderly Gnoato (Secretaria municipal da Cidade), Dr. Claudia Negrão (OAB), Jordano Corso

(ASSENART’S), Nicole Saraiva (ASSENART’S), Elvys (CREA), Clayton Rocha (Lojas Macônicas), Carlos Eduardo V

Assis (ASES), Marlene Lorenz Holzbach (LIONS), Pastor João Marçal (Conselho Evangélico de Sorriso), Savio

Zaniollo (ACES), Paulo Silvestro (CDL), Edemar Bier (Poder Judiciário), Jonas Stefanello (Segmentos de Suínos). Sr.

Cláudio Oliveira secretário executivo abriu a reunião, deu boas vindas, leu os assuntos a serem debatidos, sendo eles

PAIT (Plano de ação imediata de trânsito), PERMUTA DE ÁREA e INCENTIVOS FISCAIS conforme LEI n°

286/2018. Em seguida passou a palavra ao Sr. José Carlos Moura. Sr José Carlos Moura, apresentou resultados de

inovações que vem fazendo junto ao trânsito, buscando sempre a redução de acidentes, como por exemplo a colocação

de rotatórias em pontos de grande movimentação na cidade. Falou sobre a Perimetral Sudoeste como sendo um dos

locais com maior índice de acidentes hoje em nosso município, apresentando assim a possibilidade de colocar a

Perimetral Sudoeste e também a Avenida Otávio Souza Cruz em sentido único, o que vai ser amplamente discutido com

a sociedade e conselho posteriormente, se prontificando assim a apresentar maiores informações, sugeriu por fim a

formação da comissão de Trânsito, encerrando o assunto passou a palavra ao secretário. O Secretário Sr. Claudio

Oliveira toma a palavra, e sugere aos membros que formem a comissão, sendo formada assim pelos seguintes membros,

Sec Trânsito- José Carlos Moura (Presidente), Savio Zaniolo (ACES), Paulo Silvestro (CDL), Dr. Claudia Negrão

(OAB), Edemar/ Wanderley (Judiciário), Ednilson de Lima Oliveira (Secretaria da Cidade), Milton Geller  (Secretaria

de obras). Sr. Claudio Oliveira, passou a palavra ao Sr. Ednilson Lima de Oliveira, que expôs a situação da Permuta de

Área, onde o Sr. Ednilson Lima de Oliveira está propondo trocar uma área por outra, que por equívoco da Secretaria de

Cidades foi feita uma estrada ao meio dos lotes que foram vendidos a população, sendo assim sugeriu que se formasse

uma comissão para discutir sobre o assunto, encerrando, passa a palavra ao Sr. Claudio Oliveira. Sr. Claudio Oliveira

sugeriu aos membros que formassem a comissão de permuta de área, formada assim pelos membros, Ednilson Lima de

Oliveira (Presidente-Secretaria da cidade), Jorge Campos (Câmara Municipal), Nicole Saraiva (ASSENART’S), Claudia

Negrão (OAB), (CAU- convidado). Sr. Claudio Oliveira volta com a palavra, expõe o último assunto, empresas

embasadas na LEI 286/2018 que estão solicitando incentivos fiscais ao munícipio, sugerindo assim que se forme uma

comissão. A comissão ficou formada da seguinte forma Claúdio Oliveira (Secretaria de Desenvolvimento- Presidente),

Savio Zaniolo (ACES), Paulo Silvestro (CDL), Claudia negrão (OAB), Jorge Campos (Câmara Municipal), Marcos

Aurélio (Secretaria da Fazenda), Bruno Delgado ( Secretaria de Administração). Sr. Claudio Oliveira agradeceu a

presença de todos explicou que estaria encerrando a reunião e que na sequência enviaria um link para uma próxima

reunião, com a comissão de incentivos fiscais, e assim o fez. Encerrou a reunião.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br